&amp;

Num. 13,  
& 14,

& melle: ceterum diuinum mandatum exequi non poteris, nam terra illa deuorat omnes, &c. vidimus homines, &c. Grauem igitur timorem Sponsæ incutientes illam deterrent, & à quietudine mentis excitant, ne Sponsi iussa opere expleat. Videas plerumque, qui, si de diuinis mādatis, præceptis, institutis, agitur, primo ingressu speciem quandam pietatis referunt, dicentes, Christianam vitam beatam esse, atque foelicem, quemadmodum diuinis oraculis exploratum est. Verum si incidat mentio de sollicita obseruantia mandatorum Dei: illico conscientias piorum hominum perturbat, dicentes: Seruare diuina mandata res plena laboris, atque sudoris: Et quis poterit tantum facinus aggredi, tantam subire prouinciā? Quid verò de consilijs? Sponsam ea ratione deterrent, vt consilia diuina illi videantur Philistæi, homines portentosa magnitudinis, ad quos horrendum sit vel tantisper accedere. Et quis posset (inquiunt) modo honestatis & gloriae (vt decet animum generolum) cupidus sit, non retaliari iniuriam, & tantopere proprios contemnere honores, vt maledicenti non maledicat, vt in conuitiantem non regeat conuitia? Quid verò de dimittenda tunica deferenti pallium, de non aspicienda aliena vxore oculo petulanti, de paupertate spiritus, de ferendis persecutionibus, deque alijs huiusmodi? Homines improbi, qui nomine iuuenularum exprimuntur præsentis carmine, tanquam gigantes sint partes istæ beatæ & foelicis vitæ, diuina mandata, Sponsi consilia, ita Sponsam excitant, & perterrefaciunt, ne scilicet eorum obseruantiam aggrediatur. Quod si quispiam sit qui velit operi manus adiuuere, rident, subsa-

nant, impostorem appellant, hypocritam, multisque scommatis, longoque risu excipiunt. Heu quam difficile est (inquiunt) terram promissionis ingredi, carnis cohibere imperus, iustitiam colere, pietatē sectari, & cum dæmone, cum mundo, cum carne, filijs Enachim congregari. Ad eandem rem efficiendam, vt Sponsam excitent, & deterreant à diuinis mandatis seruandis, nunc carnis imbecillitatem proponunt, nunc læssam libertatem arbitrij causantur, imò etiam extinctam (vt Germani,) dæmonis astus, & machinamenta mundi, blanditiem carnis, impudicos motus: nihil præterea ex nobis ipsis esse: sed tanquam locustæ & formicæ, si cum diuinis mandatis & præceptis componamur: & tanquam exploratores illi cum Philistæis & gigantibus compositi, aut collati. Finge verò Sponsum iubere, ne quispiam terram promissionis ascendat: iubeat, ne quispiam (exempli gratia) furetur, ne alienam vxorem concupiscat, ne mutui prætextu aliquid accipiat: armat se mundus aduersus Sponsæ quietudinem alia ratione longè diuersa. Nam vt olim, Num. 13. iubente Sponso Ascendite terram promissionis, improbi & flagitiosi dicebant, non esse ascendendū: è vestigio verò, iubente Sponso ne Num. 14. ascenderent, vt pacem Sponsæ perturbarent, impij homines dicebant, ascendendum esse, & populo faciebant amplissimos animos: ad eundem modum elumbes illi doctores, quos Sponsus alloquitur, si iubet Sponsus aliquid faciendum esse, publicam tranquillitatem perturbant, dicentes: aut non esse faciendum, aut nos esse impares tanto negotio. Atque ea ratione omnibus modis

con-

contendunt pacem soluere, & Spō-  
sam à dulcissimo somno excitare.  
Iubet ergò sponsus, ne quidpiam fa-  
ciamus (vt dixi) eò quòd sint opera  
illa graui cum flagicio coniuncta.  
Statim iuenculæ & falsi doctores,  
grauitatem, & atrocitatem scelerū  
extenuant, & imminuunt, adeò vt  
sint plerique, qui latenter & quasi  
per cuniculos doceant, qua ratione  
pōsis aliena surripere, aut derinere  
sine peccato, quo pacto pōsis alte-  
rius lædere famam, cum tamen ne-  
que sceleri neque restitutioni sis ob-  
noxius. Idem dixerim de alijs omni-  
bus sceleribus. Non igitur est Spon-  
sa excitanda à dulcissimo & gratif-  
simo somno: hoc est, non est illius  
animus, ad obseruantiam mandato-  
rum Dei promptus, & expeditus, à  
malis hominibus, & falsis doctori-  
bus perturbandus. Alioquin, quem-  
admodum olim perturbatores illi  
populi Israelitici fuerunt funesta  
nece interempti: ita etiam & suo tē-  
pore pœnas & supplicia dabunt. Id  
enim significat grauis illa & perti-  
nescenda adiuratio pastorica. [Ad  
iuro vos per capreas, ceruosque cā-  
porum.] Est enim grauissimum sce-  
lus, & peccatum penè inexpiabile,  
Sponsæ somnum, hoc est, publicam  
totius cætus ecclesiastici pacē per-  
turbare. Christus R. N. inquit, Væ  
homini illi, per quem scandalum ve-  
nit. Paulus verò, de Sponso inquit:  
Nō est dissensionis Deus, sed pacis.  
Et iterum. Quicūque conturbaue-  
rit ecclesiam, portabit iudiciū, quis-  
quis ille sit. Et ad Galatas eadem ip-  
sa verba retulit. Pertinet autem ad  
libertatem arbitrij, quod sponsus di-  
xit. [Donec ipsa velit.] Nam nostræ  
facultatis est, in nostroque arbitrio  
positum, vt quoties libitum fuerit,  
mentis quietudinem turbemus, &

serenitatem animi, & pacē conscien-  
tiæ concutiamus, & profligemus.

*Vox dilecti mei. Ecce iste venit sa-  
liens in montibus, transfiliens colles:  
Similis est dilectus meus caprea,  
hinnuloque ceruorum.*

Agnoscit sponsa vocem sponsi lo-  
quentis, atque subito commota,  
ingētiq̄ lætitia perfusa, quemad-  
modum solent amantes, in voces  
istas prorumpit. [Vox dilecti mei.]  
Quasi dicat. Ego vocem istam agno-  
sco, nec me fallit meum iudicium:  
non coniecturis ad rem istam credē-  
dam adducor, sed certo & euidentī  
argumento. Nam quis potuit, tam  
solicite, grauissimis etiam pœnis in-  
tentatis, meum somnum seruare, ne  
tranquillitatem mentis, & serenita-  
tem perturbaret quispiam? Hoc ita-  
que studium, tam sedula cura, spon-  
si mei est. Ob eamque causam dixi,  
vocem esse dilecti. Longè enim di-  
uersa studia sunt Sponsi, & eorum  
quos falsos doctores, improbos, &  
flagiciosos appellauimus. Nam  
quemadmodum illi contendunt,  
omnibusque modis nituntur dor-  
mientem excitare sponsam, & il-  
lius somnum perturbare: ita etiam  
& dilectus sponsus sponsæ quietu-  
dinem, tranquillitatēq̄ sollicitē stu-  
det extra omnem perturbationem  
seruare. Hinc igitur sponsa facto iu-  
dicio inquit. [Vox dilecti mei.]  
Quasi dicat. Non pōsit hæc vox al-  
terius esse, quam eius, quem ego ve-  
hementer diligo. Nam sunt illius  
verba, est illius vox plena pietatis,  
& consolationis eximie. Sic Chri-  
stus R. N. apud Ioannem Euangeli-  
stā dicebat aliquādo, cū de ouibus  
suis, de sua cura, & sollicitudine erga  
illas

Mat. 18.  
1. Cor. 14.

1. Cor. 7.

Gala. 5.

1. aa. 10. illas, apud Iudæos longam habuisset orationem: Ego cognosco oves meas, & cognoscunt me mee. Et iterum: Vocem meam audient. Christus Ies. verus Sponsus oves suas agnoscit: nam illis miro modo indulget, fauet, deducit ad pascua, salubribus aquis potat. Nihil magis illi est in votis, quàm ut oves sue secure trāquilleque agant: non illas nimis fatigat laboribus, neque longo itinere affligit. Hoc est oves cognoscere. Quid verò de ouibus inquit? Et me agnoscunt meæ, & vocem meam audient. Oves agnoscunt Christum, & potissimum ex voce agnoscunt, quem admodum Sponsa presenti carmine. Quod si curiosius inuestigare contendas, quàm fieri possit, ut oves Christi Iesu, inter tot pastores, eius Sponsa inter tot doctores, vocem Sponsi tam certo iudicio deprehendat: causa sanè erit: quoniam (ut mihi videtur, imò, ut docet Spiritus diuinus locis iam adductis) duplex est vox siue verbum: alterum est, verbum hominum, alterum est verbum Dei. Et quemadmodum optimi prodidere philotophi, facile sit ex effectibus ipsis naturam deprehendere causarum. Huius verbi, quod hominum appellamus, naturam & ingenium cupis agnoscere? Primò perpetuo excitat Sponsam à somno dulcissimo, (quæ admodum superiori carmine diffuse satis explicauimus) animorum trāquillitatem, & quietudinem perturbare nititur. Et ut ex èplis ex libris Numerorum inductis patet) verbum hominum aduersus diuina mandata & leges, omnibus modis se armat, ut illa acerrimè expugnet. Sed huius verbi expressissimam habes imaginem in Euangelio Christi, eis in locis, ubi Christus R. N. impios phariseos acri-

ter obiurgat. Nam nefarij homines, propter sua lucra, suis cōmodis semper intenti, vocem Spōsi, hoc est, diuinas leges, ad sua placita torquebant, contemnebant: tantum illis erant in ore maiorū traditiones: quæ admodum Christo. R. N. obicere, cū totus cœtus apostolicus, ad sedandam famem vrgentissimam spicas manus cōfricaret. Et Christus R. N. Quare vos (inquit) trāsgredimini mādātū Dei, propter traditiones vestras? Quo loco duo inter se opposuit Christus R. N. Ex altera parte vocem Spōsi, hoc est mādātā Dei: ex altera verò, vocem hominum, hoc est, traditiones phariseorum. Deprehenditur igitur hominum verbum hoc certissimo iudicio, quòd verbo sponsi, & illius voci vehementer repugnat. Deinde hoc verbum (quemadmodum & idem sponsus Chr. I. frequenter phariseis obieciebat) alligat onera grauia, & importabilia aliorum humeris, cū tamen autores verbi, neque digito suo, ea dignetur attingere. Hoc verbum est, quod claudit simplici populo regnum cœlorum. De qua re diximus in superiori carmine. Nā neque huius verbi doctores cœlum ingredi nituntur, neque alios intrare permittunt: nunc propositis difficultatibus itineris, nunc adhibitis impedimentis mādatorum, præceptorum, institutionum, quæ Christus omnia appellabat traditiones. Verbum hoc incumbit semper huic negotio, ut decimas extorqueat, ut domos viduarum deuoret, ut oves profum expilet: postremò conscientias torquet, exterret, consolatur nunquam. Cōtra verò verbum Dei pietate plenum est, plenum consolatione. Dei verbo admonemur semper quanta sit bonitas Dei, quàm eximia liberalitas, quàm libenter donet errata.